iubebat prouideri. Post curata verò & pasta corpora, ad sternendos aut reparandos lectos se conuertebat, ad lauandas patinas, ad ædes verrendas. Quin & pannos suscipiebant, & curabant mundandos, immò & ipsos ægros vestiebant, & pusillos eorum liberos fasciis inuoluebant, quorum vagitus & pallor è quamlibet duro pectore fletum elicerent, tum præsertim cum, volentibus nostris illos à matrum suarum mamillis (ne ipsarum lacte aut halitu inficerentur) auellere, altissimi atque innocentissimi eorum eiulatus in cælos tollerentur. Denique Camillus tanto illis auxilio ea in calamitate fuit, vt cum illum postea conspicerent, sibi viderentur Angelum videre de cælo missum ad ipsorum salutem atque perfugium. Et certè iustissimam id opinandi ansam habebant: quandoquidem eorum amore nulli vniquam labori pepercisset. Nam iuit ipsemet sæpiùs, licet pedibus, vti ex longo tempore erat, vlcerosis, & diebus quidem (quales sol in Leone efficit) calidissimis, ad pharmacopolas remediorum sumendorum gratiâ. Quod tanta faciebat charitate & sollicitudine, adeoque anxietate, vt sibi imperare numquam posset, vt in via, quamlibet grauibus personis colloqui volentibus, tantisper consisteret. Sic contigit, vt cum ad quoddam medicamentum pro aliquo

VIII

174

II<sup>o</sup> VITÆ P. CAMILLI DE LELLIS  
quo infirmo accipiendum se contulisset, et  
reditu cuidam sanctæ Ecclesiæ Cardinali oc-  
curreret: cui sciscitanti quonam modo infir-  
mi se haberent, ille qui festinanter transibat  
*Paullo*, inquit, *melius*: sed illo cupiente eum  
diutiùs amplioris cognitionis gratiâ demor-  
rari, ipse ex sancta simplicitate & rusticitate  
se excusans dixit: *Illustrissime Domine, prece-  
per amore Dei, ne me diutiùs affando deti-  
neas. Nam tempus applicandi remedij, quod  
vni illorum porto, interim præteruolat*: & le-  
uato simul pallio ollam ostendit, & dicto  
tius viam capessit. Nec ægrè tulit prudenti-  
simus Cardinalis, sed potiùs vim charitatis  
admiratus obstupuit. Aliàs item frequen-  
ter ad eosdem infirmos deferret cibaria.  
Illustrissimo Cardinali Sfondrato in via oc-  
currit: qui sic illius operæ bono exemplo ca-  
piebatur, vt sæpiùs rheda inibi hære in-  
pro voluptate duceret eius spectare eleëm-  
osynæ distributionem. Quare sic illa præclaræ  
charitatis exempla ei placuerunt, vt ad Pon-  
tificiam dignitatem haud multò post eue-  
ctus, & Gregorius XIII. appellatus, nulli  
difficultate Professionem Camillo conce-  
derit, & Congregationem in Religionem ere-  
xerit. Quin & erectam non modò multa  
priuilegijs locupletauit, verùm etiam magna  
eleëmofynarum copia subleuauit. Quippe  
quæ

quàm primùm Pontifex creatus est, statim septingentos aureos domum misit, & quamdiu superstes viueret, alios quinquagenos in menses singulos assignauit.

## CAPVT XXV.

*Camillus multos pauperes tota vrbe Roma dispersos in magna annonæ charitate victu vestituque adiuuat.*

P Osteaquam grauis illa ad Thermas morborum contagio finem accepit, insecuta est mors Sixti, & mors Urbani Septimi eius successoris: & hic quidem vno eodemque mense Pontificatu functus & defunctus est. Nam in Pontificem assumptus est decimo quinto Septembris anni millesimi quingentesimi nonagesimi, & eiusdem mensis vigesimo septimo defunctus est. Tum Cardinalis Sfondratus quinto Decembris eiusdem anni Pontificatum auspicatò cepit, & Gregorius XIII. est appellatus. In cuius Pontificatu cœpit tanta illa annonæ charitas, & Romæ mortalium clades, vt nulla nostris temporibus visa sit maior: siquidem partim fame partim frigore mortui sunt Romæ, & in agro Romano, minimùm sexaginta hominum millia. Res sanè auditu horrenda, sed visu

112 VITÆ P. CAMILLI DE LELLIS  
visu multò magis luctuosa videre per ipsas  
urbis vias homines sub officinarum & ma-  
cellorum mensis fame morientes, cum pau-  
peres præ ingenti esurie ad canes & feles de-  
uorandos adacti essent: id quod nostri non  
absque maximo suo dolore sæpenumerò ad-  
uerterunt. In qua summa miseria quamvis  
Gregorius Pontifex in eorum subsidium  
omne genus boni ac salutaris remedij excogitasset, & manu largissima profudisset, nihilominus commouebantur pia Camilli viscera, & commiseratione nimia exedebantur præsertim cum per noctem pauperum vebem obeuntium, & frustum panis exposciturum miseros audiret eiulatus. Qua de causa nostris mandauit, vt quotidie prægrandem lebetem iuscule plenum, vel ex farre, vel ex oriza, vel ex fabis, vel ex pane cocto domo præpararent: tum verò in S. Magdalene aream quàm poterat plurimos è pauperibus congregabat: deinde iussis prius elata voce recitare *Pater noster* & *Aue Maria*, singulis per ordinem aliquam eius, quod paratum erat, portionem distribuebat: ac præter iuscule, etiam vnicuique panis particulam, & vini craterem, siue quantum illis sufficere existimabat, vt illo die fame non perirent. Et accidit nonnumquam, vt confluentium numerus ad quadringentos accederet. Post illam

illam autem corporum refectionem submittebat ordinariè Camillus, & alterum spirituales animarum partem, nempe breuem quamdam exhortationem, ad peccatorum horrorem ipsis incutiendum; cum peccata omnium malorum & plagarum, quæ cælitus à Deo infligerentur, fontem & occasionem & causam esse diceret. Dum autem illos dimitteret, semper aliquos domi iubebat retineri ex ijs, quos magis afflictos atque confectos videbat, partim vt eorum confessiones exciperentur, partim vt tonderentur, lauerentur, vestes refarcirentur. Quibus & nonnulla indusia, & alia quædam vetera vestimenta in vestiario reperta condonabat. Postquam verò animaduertit, nec illa quæ diximus adiumenta ad vitam miseram sustentandam sufficere (multi enim in illa hiemis asperitate, quæ in annum Christi millesimum quingentesimum nonagesimum primum incidit longè acerbissima, passim frigore enecabantur) confusus idem Camillus in Dei bonitate, & in multa populi Romani erga egenos charitate (qui maiorum suorum in tali tempore magnanimitatem imitatus, non exiguam illi pecuniæ summam suppeditauit) magnam copiam panni, telæ, calceamentorum, galerorum, expensis in ea aliquot centenis aureis, coëmit, confectis exinde centenis,

H tonibus,

tonibus, indufijs, caligis, tibialibus, cuncta  
 pauperes maiori pressos egestate diuisit, quo-  
 rum ipsemet multos sua manu induit, calce-  
 uitque. Cùm autem interdum, vt fit, eueni-  
 set, vt horum quidam ijs venditis, aut ludo  
 perditis, ipsi occurrerent, eumque, ne ipsos  
 ludos spoliatosque conspiceret, deuitarent,  
 ipse contra velut eorum Pater amantissime  
 tamdiu eos ponè sequebatur, donec tandem  
 affecutus domum duceret, ac denuò indre-  
 ret, nec sciens nec valens illis succensere. In-  
 nimirum eos tenerè adamabat, vt sapi-  
 non modò nostros, sed etiam alienos ipse-  
 rum causâ reprehenderet, cùm videns  
 eum ita ipsos insequentem dicerent: *Sine Pe-  
 ter, sine illos abire; quippe tam improbi sunt,  
 vt noua quæ illis dedisti vestimenta, ludendo  
 absumpserint.* Ille autem talibus verbis fici-  
 ficiebatur, vt eius quodammodò transfor-  
 anima videretur. Adeò ferre non poterat, vt  
 suus Dominus, quem in personis pauperum  
 tamquam in viuis eius imaginibus contem-  
 plabatur, talibus appetitus iniurijs vilesceret.  
 Vni quidem certè è nostris ita semel respon-  
 dit: *Ergone, mi Frater, in isto paupere nihil  
 aliud consideras, quàm quatuor viles pannos,  
 quos super illum vides? Et non consideras  
 quatuor illis pannis veram Domini Iesu Chri-  
 sti personam posse delitescere? quemadmodum*

*S. Gregorio accidit, qui sæpius eleëmofynam  
Angelo dedit, arbitratus se alicui mendico dare.*

Non rarò etiam in illa ipsa eius anni calami-  
tate vsu venit, vt cuiquam istorum pauperum  
occurrrens malè vestito, & præ frigore tre-  
mebundo, tanta miseratione tangeretur, vt  
sublatum ab humeris suis pallium in illius  
humeros iniiceret, sicque per vias gradiens  
vel ad Nosocomium deduceret, vel ad Ædes  
nostras, in quibus Xenodochium iusserat  
adornari. At si fortè plueret, aut si duos in  
via pauperes offendisset, tum pallio ad latera  
ipsis superiniecto, ad eum ferè modum, quo  
gallina pullos suos sub alis operit, domum  
deducebat. Si plures autem occurrerent,  
idem à socio suo factitari mandabat. Ali-  
quando ad eum allatum est, pauperem quem-  
dam in cloaca iacere prostratum: confestim  
ergo ad illum, quantumuis sordibus & cœ-  
no obsitum, inde extrahendum accelerat,  
extractum ad Xenodochium ducit, sordes  
eluit, denique elutum ac mundatum in le-  
cto componi iubet, eoque modo vitam illi  
conseruat.

## CAPVT XXVI.

*Camillus in cryptis et stabulis vrbis Romæ pauperes peruestigat.*

**H**Is charitatis officijs non contentus Camillus, cum multos Romæ in cryptis & stabulis mori intellexisset, fieri iussit duo ferebra ad morem Romanum, & perfoluto quotidie quatuor baiulis pretio, cœpit cum illis ad ea loca pergere, & octo præterea nostris ad perquirendos pauperes instar canum venaticorum huc illuc mittere. Ferebat autem ipse, vti & illorum quisque, vnum sacculum panum, & vini lagenam, & ouarentia, & dulciaria, & eiusmodi alia ad eos corroborandos ac reficiendos: quorum multi in cisterna Septem-cella appellata, & in maiore palatio reperiabantur ita frigore conglaciati, & fame extenuati, vt vix ad aliquid gustandum, forcipibus (quas in eam rem deportabant) efficere possent vt dentes didicerent. Hic secum vnusquisque animo concipere potest, quo pacto ista misera corpora in locis humidis ac subterraneis, media hieme, humi strata, sine cibo, sine lignis, durare possent: vbi si focus fortè accenderetur, ille ipsi multò magis eos torquebat, ob continuum fumum qui illos propè excæcabat. Inter alia

verò

verò miseratione digna , quæ in iisdem locis  
repererunt , vnum fuit; quòd cum mortuus  
ibi iaceret adolescentulus quidam , & pater  
quoq; ipsius similiter esset moriturus, hic pla-  
nè volebat super proprij filij corpus cõmori,  
& eius cadauere vti pro cervicali. Vnde non  
mediocriter fuit laborandum, vt à malo pro-  
posito , simul & à fœtore , abstraheretur.  
Cunctos ergo huiusmodi homines Camil-  
lus, eiusq; socij adiutum ac refocillatum  
ibant : & quos magis afflictos, maioriq; ope  
indigentes cernebant , ad Xenodochia de-  
portandos curabant, aut si locus ibi non sup-  
peteret, in domus nostræ Valetudinariũ mit-  
tebant; vbi iisdem , quibus nostri domestici  
ægroti, cibariis refici iubebantur. Verum-  
enimverò quantos ibi dolores persenserit  
Camillus , quantos gemitus atque suspiria in  
illis cauernis , aut potiùs in illis viuorum ho-  
minum sepulchris, impar est calamus expri-  
mendo, & vinci se rerum magnitudine con-  
fiteatur. Permitteremus igitur , vt illæ ipsæ ca-  
uernæ, tot & tantis eius suspiriis concalescete,  
debitam rei fidem faciant , & minimè du-  
bium testimonium ferant. Nunc à cauernis  
ad stabula procedamus. In stabulis igitur  
non pauci quoque pauperes & infirmi nu-  
merabantur , qui in fimo , qualicumque ca-  
lore allecti, velut sepulti iacebant : quos  
H 3 cum

118 VITÆ P. CAMILLI DE LELLIS  
cùm vidēret Camillus illuue, fœtore, fœditibus  
plenos, non poterat quin maximo dolore cordis  
disfrumperetur, atque in grauissimos gemitus erumperet:  
dum scilicet oculis suis coram spectaret ista misera Iesu Christi  
membra præ nimia egestate eò vsque redacta esse,  
vt quasi indigni morte, & terræ sepultura,  
cogerentur in ipso fimo etiam viuū sepeliri.  
Horum talium corpora deterfis sordibus  
perpurgabat; tum aliquid esculenti poculentive  
ad refrigerationem in os immittebat,  
cauponas ad oua coquenda vt plurimum  
adibat, postremò strictè amplexatus  
secum abducebat domum. Semel autem accidit,  
vt octo minimum vno in loco inclusos iuxta  
portam Flumentanam reperiret, eosque fame  
& frigore iam semimortuos: hortatur ergo  
Camillus vt aliquid resumant animi, & secum  
vnà ad Xenodochium cuncti veniant: placet  
illis conditio, eunt vnà, sed inter eundum  
ad S. Spiritus, cùm ad S. Rochi peruenissent,  
ecce vnus, præ nimio languore vltèrius  
progredi non valens, deficit, & labitur.  
Inter hæc conspicit Camillus prætereuntem  
rhedam viris nobilibus plenam: igitur dum  
nihil aliud occurrit quod potius agat,  
cum simplicitate eos adoriens, *Quasi vos,  
inquit, domini mei, vt propter Dei amorem  
hunc pauperculum velitis in rhedam vestram*

stram assumere, & vsque ad Xenodochium deportare. Nec mora: viri illi verè generosi, piam Camilli petitionem reueriti, in terram cuncti descendunt, & totam illi rheadam concedunt. Ipse verò ingentes se debere illis gratias professus, absque alia in præsens carimonia omnes suos pauperes in rheadam leuat, & velut triumphans gaudio, perhilaris ad Xenodochium vehit. Aliàs obuiam Romæ factus magno pauperum gregi, qui vinctis manibus bini & bini (propterea quòd vagabundi essent, nec in sancti Sixti Xenodochio manere voluissent) à satellitibus ad ripulam ducebantur, vt ibi naue conscensa ex vrbe amandarentur: quod prudentissimè quidem à Magistratibus constitutum erat, sed visum tunc Camillo fuit ita rem geri, ac si omnes isti miseri ad mortem ducerentur. Quare insolito animi dolore correptus consequi eos cœpit, & super eorum calamitate atque miseria lugere ac plangere: quin ad singulos ferè passus iustitiæ administratos (quibus datum in mandatis fuerat, vt in nauim istos compellerent) precari ac supplicare, tantisper vt expectarent, donec ad Illustrissimum Gubernatorem pro illis intercessurus accessisset: sperare enim se ab insigni illius clementia quiduis impetraturum. Nolente autem administro eius

H 4 auscul-

auscultare dictis, nec minimum indulgere temporis, bonus Pater ardentissimo zelo percitus, & velut hominis istius inhumanitati indolens, *Tam multa*, inquit, *Iudeorum millia Roma nutriuntur: non posset etiam pauculis Christianis exiguus relinqui locus?* Pro-mittebat autem suis impensis se eos aliturum, quotiescumque sibi essent derelicti: & sperabat posse in vrbe Roma, matre omnia pietatis, tantum reperiri terræ, quantum ad eos suscipiendos, & in suis condendos visceribus sufficeret. Verùm administer hæc omnia surdis excipiens auribus, tantò magis instabat pauperes in nauigia compellere, quantò plus ille conquerebatur. Vnde maiori succensus zelo Camillus, & aliquam tandem gratiam se impetraturum sperans, cum sancta quadam violentia pauperes derinebat, ne in naues conscenderent. Tum verò ille grauius indignatus, cum furore interminatur, se ad triemes eum amandaturum, si vrtrà, quò minùs altioris Potestatis mandata exequatur, impedire pergat. Ast Camillus quacumque demum via eum vincere percipiens, cum humilitate & planctu, plurimè mortalibus ibi præsentibus, in genua pro-cidit, & brachiis in crucem compositis, maiorem in modum precatus est ne illos amandaret, aut saltem aliquos è debilioribus &

peius

peiùs affectis sibi relinqueret. Tum denique victus minister, atque emollitus, duos ei concessit, quos Camillus tamquam morti vicinioreselegit, & inter tot alios assumpsit, tristis quidem sanè de damno reliquorum: quos ipse de fluminis ripa sublata voce consolabatur, & ad moriendum saltem in gratia Dei (quandoquidem nullum aliud in hac misera vita superesset remedium) exhortabatur. Tum verò erectis in cælum oculis diuinam Maiestatem ardentè deprecabatur, vt tot homines opera manuum suarum miseraretur, & iram suam à sancta illa ciuitate deinceps auerteret, aut certè oculos illi suos occluderet, ne tantam ruinam deinceps conspiceret. In ipso autem nauigij digressu videbatur illi cor suum in pectore discerpi: tantus eum dolor opprimebat. Ibi autem immotus perstabat, eos respectans, & quasi Deo animas extremùm commendans, donec loci distantia visum eriperet. Postea verò suos binos pauperes præ se agens domum duxit, vbi complures dies haberi eorum curam iussit, sicque vitæ & saluti restituit. Cuius facti haud ita multò post dominus Mattheucus, Romæ tum Gubernator, eum leniter reprehendit, admonendo ne aliàs adeò se transferri zelo permetteret, vt contra altiores Potestates veniret, eorumque decreta impe-

H s                      dicit.

diret. Camillus autem postulatâ illius facti  
veniâ, ibat gaudens, quòd aliquam, pro amo-  
re pauperum Christi Iesu, correptionem pas-  
sus esset.

## CAPVT XXVII.

*Camillus dictis pauperibus in sancti Sixti  
Nosocomio & in horreo Rhedarum opi-  
tularur.*

**Q**uamuis in calamitoso illo tempore  
omnes ferè Domini Cardinales, & alij  
Prælati atque Religiosi sua erga dictos pau-  
peres viscera misericordiæ aperuerint, varia-  
que Xenodochiola in suis ipsorum ædibus  
suscitarint, nihilominus cum aduerteret Ca-  
millus, in sancti Sixti Nosocomio turbam  
ingentem coaceruatam, optaretque vt debi-  
tis saltem muniti Sacramentis excederent  
(nam intra paucos dies amplius quàm tria  
millia decesserant) iuit ipse cum aliis octo è  
nostris ad eorum curam suscipiendam. Tan-  
tus porrò inibi tamque atrox exhalabat fœ-  
tor, vt magnum haud dubiè Domini fuerit  
miraculum, quòd non omnes vitam amife-  
rint, tres autem dumtaxat amiserunt, quo-  
rum hæc sunt nomina, Horatius Totius Flo-  
rentinus, Horatius Zoppillus Neapolitanus,  
&

& Benedictus Michaël Appulus, qui verè  
dici possunt instar fortissimorum marty-  
rum inusitato tormentorum genere animas  
profudisse: quandoquidem non illa tantùm  
fœtoris graueolentia, sed etiam infinitis pe-  
diculorum punctationibus ac morsuunculis  
torti & extincti sint. Nam tantus erat isto-  
rum vermiculorum numerus, vt licet omnes  
ferè istorum miserorum panniculos & sarcu-  
nulas nostri adussissent, nihilominus tanta  
ibidem loci abundaret aliorum residuorum  
copia, vt & super mensam, & super panem  
ipsum reperirètur. Id quod adeò nostrorum  
conturbauit euertitque stomachum, vt le-  
thalissima febre correpti, numquam exinde  
vllum cibi genus retinere potuerint: vnde &  
ipsi ex iucunda vitæ suæ in salutem anima-  
rum profusæ conscientia, magnum animo  
percipientes gaudium, paucis diebus ad Do-  
minum emigrarunt. Reliqui porrò omnes,  
vno excepto Camillo, cū longis & periculosis  
conflictati morbis, magnum & ipsi vitæ dis-  
crimen adierunt. Cū autem ex illo ingenti  
atque intolerabili fœtore, qui è Xenodochio  
illo emanabat, magna aëris infectio ac pesti-  
lencia Romæ timeretur, vnum horreū in vi-  
co Rhedarum, operâ Camilli, quem summus  
Pótifex huic præfecerat negotio, in mali auer-  
sionem conductum est. Illuc ergo, tamquam  
in lo-

in locum à populi frequentia & habitatione  
 semotum grex ille pauperum traductus est.  
 Vbi Camillus perinde atque alibi fecerat,  
 ipsorum curam toto duorum mensium spa-  
 tio habuit: in quos sex millium aureorum  
 summam vt minimum insumpsit, quos post-  
 eà partim ipse Pontifex, partim populus Ro-  
 manus persoluit. Verùm quis eius in illa ad-  
 ministracione diligentiam, quis labores & de-  
 fatigationes dignè eloqui, aut pro merito re-  
 censere valeat? Tametsi enim istiusmodi pau-  
 peribus nihil in mundo vilius, nihil vsquam  
 despiciabilius esse videretur, ipse nihilominus  
 sancti amoris oculis eos intuens, tanti eos esti-  
 mabat, tam sedulò curabat, atque si omnes  
 Principum essent filij, non modò omnia illis  
 necessaria exactissimè atque integerrimè  
 suppeditari iubens, sed etiam vbi grauior pre-  
 meret infirmitas, in ipsorum pistis aut iuscu-  
 lis gemmarum pulueres, aut alia similia intri-  
 ta immitti imperans. Id tamen in confesso  
 est, nulla in re tantum laboris ac fatigationis  
 persensisse, quàm dum quotidie urbem Ro-  
 mam, totus limo ac cœno oblitus, panem ac  
 frumentum quæritando percurreret. In quo  
 genere officij dum versaretur, semel conti-  
 git, vt deficiente pane dominum Centurio-  
 nem, annonæ tunc Præfectum, conuentum  
 volens, in cubili eum inuenerit: quem cum  
 esset

esset deprecatus, vt iuberet sibi aliquot tritici  
mensuras diuendi, & ille ob ciuitatis penu-  
riam, cui aliàs defecturam esse annonam di-  
cebat, constantiùs recusaret; tum Camillus  
magno impulsus zelo, vocem efferens terribi-  
lem, *Illustrissime Domine*, inquit, *si frumenti*  
*huius defectu aliqui è meis pauperibus crucien-*  
*tur, aut moriantur fame, ego protestor coram*  
*Deo, & te ante eius tremendum tribunal in ius*  
*voco, vbi strictissima tibi reddenda erit ratio.*  
Quibus dictis abiit. Tanti autem hæc verba  
fuerunt ponderis, vt pauefactus bonus Præ-  
latus è vestigio mandauerit, vt statim quan-  
tumcumque frumenti posceret, ei tribuere-  
tur. Aliàs autem, cum similiter in eodem Xe-  
nodochio panis deficeret, recordatus Camil-  
lus domi nostræ vnum farinæ sacco restat-  
re, qui in extremam reseruabatur necessita-  
tem, ipse cupidus pascendi in suis pauperibus  
Domini Iesu, & farinæ sacco in cæli hor-  
reum transferendi, cum duobus baiulis do-  
mum accelerat, & sacco asportat. Quod  
P. Franciscus Propheta, penes quem tunc  
erat domus cura, & quidam alij satis ægrè  
ferentes, inter sese aduersus illum murmu-  
rabant, mussitabantque, eum, vt infirmis  
Rhedarum non deesset panis, nihil curare, si  
in tanta annonæ charitate domum propriam  
relinqueret rebus necessarijs destitutam. Id  
verò

verò percipiens Camillus, seuerè illos atque  
asperè increpuit, homines modicæ fidei, &  
puffillæ charitatis eos appellitans, quippe non  
confidentes in Domino, qui & volucres cæci  
pascit, quæ nec arant nec ferunt. Quibus di-  
ctis rubore eos perfudit. Verùm illa Dei ad-  
mirabilis prouidentia toties erga hanc Con-  
gregationem euidentibus experimentis pro-  
bata, vix illo farinæ pauxillo ex edibus elato,  
confestim nobis pistorem vnum misit tam  
beneuolum, tam beneficum, vt quotidie an-  
te diluculum, quamdiu annonæ durauit ca-  
ritas, corbem panum ad nos deportaret, qui  
tam albi erant, vt nostri numquam se ha-  
buisset meliores meminissent. Quod verò  
rem facit admirabiliorem, est, quòd idem pi-  
stor non numerato pretio eos venderet, sed  
vsque ad subsecuturam annonæ vilitatem,  
quâ ipsi commodè posset satisfieri, crederet.  
Quamquam nec in ipsa difficultate annonæ  
per Dei gratiam ( licet ipsa Congregatio in  
paupertate viueret ) quidquam aliquando ad  
victum defuerit: siquidem missi è nostris ad  
emendicandum, numquam vacui & sine pa-  
ne domum redierunt. Quin & horum non-  
nulli asseuerarunt, certos Iudæos locupletes  
ea charitate permotos, quam nostros exhibe-  
re permagnam in dicto horreo conspicie-  
bant, ipsis sacculos suos panibus repleuisse.